KEY WORDS: Ebû Hanîfe, Predestination, Human Acts, Major Sin, Ahl- al- Sunnah.

ÖNSÖZ

İslâm dünyasının her tarafına yayılmış müntesipleriyle tarihe olumlu anlamda

damgasını vurmuş, kendinden sık sık söz ettiren önemli âlimlerden biri de İmâm-ı

A’zam Ebû Hanîfe (80-150/699-767)’dir. O, düşünceleri ve görüşleriyle İslâm düşünce

tarihinin; itikadî, ahlâkî, hukukî, pek çok alanında önemli derecede katkıda

bulunmuştur. Bununla birlikte Ebû Hanîfe daha çok fıkhî görüşleriyle tanınmaktadır.

Onun itikadi görüşleri yeterince tanınmamaktadır.

GİRİŞ

Ehl-i Sünnet’in îtikâdî görüşlerinin teşekkülünde, şüphe yok ki, ilk ciddi isim

İmâm Âzam Ebû Hanîfe Nu’mân bin Sâbit (150/767)’tir. Ebû Hanîfe fıkıh ilminde

olduğu gibi kelâm alanında da görüşleri benimsenerek kendisinden sonra ekol haline

gelen büyük bir İslam âlimi ve düşünürüdür. Buna rağmen Ebû Hanîfe’nin fıkhî

görüşleri bilinmekle birlikte, itikadî-kelamî, siyasî ve ahlakî görüşleriyle yeterince

tanınmamaktadır.

Ebû Hanîfe Havâric, Cehmiyye, Mu’tezile, Müşebbihe, Kaderiyye, Cebriyye,

Mürcie ve Şîa’nın birer itikadî ekol olarak teşekkül etmeye başladığı dönemde

yetişmiştir. Bu nedenle, ilk dönemin belli başlı itikadî meseleleri üzerinde değişik

görüşlere mensup âlimlerle yaptığı tartışmalarda İslâm ümmetinin çoğunluğu tarafından

benimsenen itikadî ilkeleri ortaya koyup bunları güçlü delillerle savunmuştur. Cehm bin

Safvân (127/745), Ca’d bin Dirhem (118/736), Amr bin Ubeyd (144/761), Vâsıl b. Ata

(131/748), Şeytânu’t-Tâk (160/777), Mukâtil b. Süleyman (150/767) onun çağdaşları

arasında yer alır. Ebû Hanîfe’nin Cehm b. Safvân, Amr b. Ubeyd ve Şeytânu’t-Tâk ile

münazaralar yaptığı bilinmektedir.

İmam Âzam’dan sonra, özellikle Mu’tezîle ve bid’at ehli diğer fırkaların itikâdî

sahadaki faaliyetleri üzerine, Ehl-i sünnetin, İmâm Âzam ve ondan öncekiler tarafından

konulan esasları geliştirilmiştir.

Mutezile ilm-i kelâmının zuhûrundan bir buçuk asır sonra Selefiyye âlimlerinden

bazıları “iman meselelerini akıl kaideleriyle te’yid etme” ihtiyacını hissetmişlerdir. İbn

Küllâb el-Basrî1 (v.240/854) ile Hâris b. Esed el-Muhâsibî (243/857) gibi Selef âlimleri,

kendi zamanlarına kadar teessüs etmiş bulunan selef akîdesini, kelâmın ana

delillerinden olan aklın hüccet ve burhanlarıyla teyid etme ihtiyacını duymuşlar ve

böylece Ehl-i Sünnet inanç esaslarının kurucuları olmuşlardır.2

1 bkz.

ilk dönemlerinde olduğu gibi son dönemlerinde de itikadî konularla meşgul olmuştur ve

onun fıkıh ilmiyle meşgul olması, akaid ve kelâm konuları ile ilgilenmesine mâni

değildir.

Ebû Hanîfe’nin kelam ilmindeki yeri birçok âlim tarafından teyid edilmiştir.

Örneğin, İmam Şafiî (ö.204/820) insanlar tefsirde Mukatil b.Süleyman’a (ö. 150/767),

şiirde Zübeyr b. Ebû Sülmâya (ö.7 609) ve kelâmda Ebû Hanîfe’ye muhtaçtırlar,

demektedir.8 Abdül Kahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) fukahanın ilk mütekellim ve

mezhep kurucularının Ebû Hanîfe ve Şâfiî olduklarını kaydetmektedir.9

Devrinin seçkin âlimlerinin pek çoğu ile görüşme ve onlardan ilmî yönden

faydalanma imkânı bulan Ebu Hanîfe’nin asıl hocası, döneminde Kûfe re’y ekolünün

üstadı kabul edilen Hammâd b. Ebû Süleyman’dır.

Ebî Hanîfe.

- el- Kanpûrî, en- Nevâdirü’l –münîfe bi- menâkıbi’l-İmâm Ebî Hanîfe, Kanpur,

1310.

- el-Kârî, Molla, Alî (öl.1014/1605), Menâkıbu Ebî Hanife, Mektebetu’l İmâm.

- el-Kârî, Alî, Edilletu Mu’tekâdi Ebî Hanîfe fî Ebeveyi’r-Rasûl, Mekke, 1353.

- el- Kerderî, Muhammed b. Muhammed ( öl. 727/1326), Menâkıbu Ebî Hanîfe.

- el- Mekkî, Yûsuf b. Ahmed b. Yûsuf, Ebû Ya’kûb, Menâkıbu Ebî Hanîfe.

- el-Mekkî, Muvaffakuddîn b. Ahmed b. İshak, el-Hârizmî (öl. 568/1172),

Menâkıbu Ebî Hanîfe, Haydarâbad1326, Beyrut 1981.

- en- Nemerî, el İntika fî feza’ili’s-selâseti’l-eimmeti’l- fukahâ, Kahire 1350.

- es-Saymerî, Hüseyin b. Ali, Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih, Haydarabad 1974,

Beyrut 1976.

- es- Suyûtî, Celâluddîn, Tebyidu’s Sahîfe fî Menâkıbi’l-İmâmi Ebî Hanîfe,

konulan esasları geliştirilmiştir.

Mutezile ilm-i kelâmının zuhûrundan bir buçuk asır sonra Selefiyye âlimlerinden

bazıları “iman meselelerini akıl kaideleriyle te’yid etme” ihtiyacını hissetmişlerdir. İbn

Küllâb el-Basrî71 (v.240/854) ile Hâris b. Esed el-Muhâsibî (243/857) gibi Selef

âlimleri, kendi zamanlarına kadar teessüs etmiş bulunan selef akîdesini, kelâmın ana

delillerinden olan aklın hüccet ve burhanlarıyla teyid etme ihtiyacını duymuşlar ve

böylece Ehl-i Sünnet inanç esaslarının kurucuları olmuşlardır.72

Bu devreden bir asır sonra, iki büyük isim, Ebû’l Hasan el-Eş’arî (324/936) ile

Ebû Mansur el-Mâturîdî (333/944), Ehl-i Sünnetin görüşlerini bütünüyle sistemleştirmiş

ve yaymışlardır. Artık onlardan sonra Ehl-i Sünnetin îtikâdî görüşleri Eş’arîlik ve

Mâturîdîlik adı altında tedvin edilir olmuştur.73

71 bkz. Yücedoğru, Tevfik, Ehl-i Sünnete Giden Yolda İbn Küllâb ve Küllâbiye Mezhebi, emin yay.,

Bursa,2006.

Hanîfe’ye dayandığı ve sistemini onun görüşleri üzerine kurduğu kaynaklarda

belirtilmektedir. Onun Ebû Hanîfe’ye uzanan hoca silsilesi şu şekildedir:

Ebû Hanîfe(150/767)

Muhammed eş-Şeybânî (189/804)
Ebû Bekr Ahmed b. İshâk el-Cuzcânî ( 3. asrın ortaları)
Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs el-Huseyn el-Iyâzî (4.asrın başları)
Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)

Ebû Hanîfe’nin akaide dair görüşlerini Ebû Ca’fer et-Tahâvî daha çok Selef

anlayışı çerçevesinde, Ebû Mansur el-Mâturîdî ise kelâm statüsü içinde açıklayıp

yaymıştır. İnanç konularına yaklaşım yöntemi açısından ve kapsam yönünden Ebû

Hanîfe’den yararlanan Mâturîdî ondan yer yer iktibaslar yapmış ve görüşlerine dayanak

konusunda münakaşaya girmekten şiddetle menetmiş, aralarında fitne ve fesat

tohumlarının saçılmasına, dolayısıyla tesis edilmiş olan birlik ve beraberliğin

bozulmasına sebep olabilecek her türlü ihtilaf noktalarından şiddetle kaçınmalarını

kendilerinden istemiştir.7 Ancak Hz. Osman’ın ( v. 35/656) şehit edilmesini takip eden

olaylar, Hz. Ali (v.40/661) döneminde meydana gelen iç savaşlar, Müslümanlar

üzerinde büyük tesir icrâ etmiş, çok acı hatıralar bırakmış ve neticede bir inanç

problemi olarak kader gündeme gelmiştir. Özellikle Emevîler döneminde ( H.41-132/M.

661-750) kader konusunda birbirinden farklı görüşler zuhur etmiştir.

Kader meselesine ilişkin temel yaklaşımlara kısaca değinelim:

1. Kaderiyye-Mu’tezile

Kaderiyye ‘ye göre insan hürdür. Kişi fiilini Allah’ın kendisine verdiği yaratma

kudretiyle yaratır. Bu fiilerin yaratılmasında Allah’ın müdahalesi yoktur.

hür iradesiyle seçip yaratan kul değil de Allah olsaydı, kulun o fiilden dolayı ceza

görmesi zulüm olurdu.

Başlangıçta “Kaderiyye” olarak isimlendirilen bu hürriyetçi akımın öncüleri

Ma’bed el- Cühenî(v. 83/702) ve Ğaylân ed- Dımeşkî (v. 105/ 723) gelir. Daha sonra

ise, bu akımın kader hakkındaki görüşlerini, Mu’tezile’nin kurucuları Vâsıl b. Atâ

(v.131/748) ve Amr b. Ubeyd (v. 144/7619 sistemli bir biçimde geliştirmişlerdir.8

Mu’tezile ve Kaderiyye’nin kader konusundaki görüşleri “Kul fiilinin hâlıkıdır.

konusunda aşırı davranan hürriyetçi akım, diğeri ise kaderi ispat etme konusunda aşırı

davranan cebrî akım idi. Her iki akımda siyasî amaçlar taşımaktaydı.

Yine bu dönemde örnekleri görülen, her iki akımın ortasında bir noktada kader

anlayışına sahip iki zât vardı ki bunlar; hiç şüphesiz Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve Hasan

Basrî (v.110/ 728)’ dir.

Onlar ana hatlarıyla, ne cebr (insanın mecbur oluşu), ne ihtiyar (tasarrufun

tamamen insanda oluşu) ne de insana ait fiilerin Allah’ın iradesi dışında meydana

geldiğini savunuyorlardı. Onlara göre Allah, kullarına kaldıramayacakları yükü